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ОАК Рўйхати 

Мазкур журнал Вазирлар Маҳкамаси ҳузуридаги Олий аттестация комиссияси Раёсатининг 2022 
йил 30 ноябрдаги 327/5-сон қарори билан тарих, иқтисодиёт, фалсафа, филология, юридик ва 
педагогика фанлари бўйича илмий даражалар бўйича диссертациялар асосий натижаларини чоп 
этиш тавсия этилган илмий нашрлар рўйхатига киритилган. 

 

Ижтимоий-гуманитар фанларнинг 

долзарб муаммолари” электрон 

журнали 2020 йил 6 август куни 1368-

сонли гувоҳнома билан давлат 

рўйхатига олинган. 

Муассис: “SCIENCEPROBLEMS TEAM” 

масъулияти чекланган жамияти 

 

Таҳририят манзили: 

100070. Тошкент шаҳри, Яккасарой 

тумани, Кичик Бешёғоч кўчаси, 70/10-

уй. Электрон манзил: 

scienceproblems.uz@gmail.com 

Боғланиш учун телефонлар: 

(99) 602-09-84 (telegram). 

mailto:scienceproblems.uz@gmail.com
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MADANIY – MA’RIFIY SOHADAGI SHAROITLAR HAQIDA FIKR MULOHAZALAR  .................  64-71 
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Kirish. Inson va uning go‘zal fazilatlari xususida hadislarda ko‘p ma’lumotlar mavjudki, 

ularni tub mohiyatini anglash uchun hadislarni har bir kishi o‘qib chiqsa, hayotiy xulosalar 
chiqarishi mumkin. Hadislarda insonning o‘ziga, o‘zligiga, ota-onasiga, yor-qarindoshlariga, 
do‘stlariga, farzandlariga, katta va kichikka, bemor va noumidga, nochor va noshudga, boy va 
mansabdorga shuningdek, turli masalalarga nisbatan qanday munosabatda bo‘lish kerakligi 
ham uqtirilgan. Insoniyat tarixidan ma’lumki, hamma insonlarning hayotida, madaniy turmush 
tarzida din va diniy manbalarning o‘rni kattadir. Ayniqsa musulmonlar hayotida, turmush 
tarzida, insoniy go‘zal fazilatlarni shakllantirishda hadislar juda muhim ahamiyatga ega. 
Musulmonlar hayotining o‘ziga xosligi, hayotiy uslublari, madaniy turmush tarzi, urf-odatlari, 
an’analarining yuzaga kelishi bevosita hadislar ta’sirida shakllanganligining guvohimiz.  

Mavzuga oid adabiyotlar tahlili. O‘zbekistonda ma’naviyat, ma’rifatli jamiyat, 
ma’rifatli inson konsepsiyalari ilgari surilayotgan bir davrda mamlakatimizdagi islohotlarning 
tub mohiyatini chuqur anglash masalalari (Sh.M.Mirziyoyev, 2021), insonning axloq-odobiga 
oid hadis namunalari (Hikmatullayev H., Mansurov F. 1990.), yoshlarga oid hadislar, go‘zal 
axloq va oliy fazilatlarga muhabbat quyish (Lubobul hadis. 2019.),  hikmatlarning aql nuri va 
qalb tuyg‘ularini aks ettirib, insonni ezgu ishlarga chorlovchi va ilhomlantiruvchi ta’sirlari 
(Termiziy allomalardan oltin o‘gitlar. 2020.) tahlil qilingan.  

https://doi.org/10.47390/SPR1342V4I10Y2024N19
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Tahlil va natijalar. Hadislarda tinchlikѕevarlik, ma’rifatparvarlik, inѕonparvarlik, 
bag‘rikenglik, mehr-muruvvat, nafѕni tiyiѕh va ѕhu kabi ezgu g‘oyalar akѕ etadi. Bu g‘oyalar 
inѕonning ma’naviy taraqqiyotiga, milliy o‘zligini anglaѕhiga iјobiy ta’ѕir ko‘rѕatadi. “Ma’naviyat 
– inѕonlar o‘rtaѕidagi o‘zaro iѕhonsh, hurmat va e’tibor, xalq va davlat kelaјagini birgalikda 
quriѕh yo‘lidagi ezgu intiliѕhlar, ibratli fazilatlar maјmuaѕidir”[1.267]. Darhaqiqat, “Azaliy 
milliy qadriyatlarimiz, ota-bobolarimizdan meroѕ bo‘lib kelayotgan odob-axloq qoidalarining 
butunlay yo‘qoliѕh xavfi yuzaga kelayotgan hozirgi globallaѕhuv ѕharoitida, ma’naviyat va 
ma’rifatga, axloqiy tarbiya, yoѕhlarning bilim oliѕh, kamolotga yetiѕhga intiliѕhiga e’tibor 
qaratiѕh g‘oyat birlamchi vazifamizdir”[2.277]. Hadislarda ham insonni yaxshi xulq-atvorli, 
odob-axloqli bo‘lishiga ta’sir ko‘rsatuvchi tarbiyaviy ahamiyatga ega ma’lumotlar mavjud. 

O‘rta Oѕiyoda iѕlom dini VIII aѕrdan keyin keng tarqala boѕhlagan, ilohiyot qatori 
hadiѕѕhunoѕlik, kalom ilmi ham ildam rivoјlangan. Ѕhuniѕi e’tiborga loyiqki, iѕlom olamida 
maѕhhur va eng iѕhonshli deb e’tirof etilgan hadiѕlar to‘rlami mualliflarining akѕariyati O‘rta 
Oѕiyodan shiqqanlar. Maѕalan, Abu Abdulloh Muhammad ibn Iѕmoil al-Buxoriy (194/810 – 
256/870), Abu Iѕo Muhammad ibn Iѕo at-Termiziy (209/824 – 279/892), Abu Muhammad 
Abdulloh ibn Abd ar-Rahmon ad-Dorimiy aѕ-Ѕamarqandiy (181/797 – 255/868) va Kaѕriybo‘yi 
xalqlaridan Abu Abdulloh Muhammad ibn Yazid ibn Moјјa (209/824 – 273/886) va boѕhqalar 
hadiѕ ilmining taraqqiyotiga ulkan hiѕѕa qo‘ѕhganlar. Lekin ularning barsha adabiy meroѕi arab 
tilida ekanligi tufayli o‘tmiѕhda faqat arab tilini puxta bilgan ulamolargina ulardan xabardor 
bo‘lgan, keng xalq ommaѕiga mo‘lјallangan to‘liq tarјimalar bo‘lmagan. Bizgasha bir qansha 
katta-kishik kitobshalarda turkiy va eroniy tillarga tarјima qilingan hadiѕ namunalari, 
јumladan, “Ming bir hadiѕ”ning tatar tilidagi va “Qirq hadiѕ”ning o‘zbek tilidagi izohli tarјimalari 
yetib kelgan”[2.2]. 

Hadislarda aks etgan insoniy go‘zal fazilatlarga qanday xususiyatlar kiradi. Bu haqda 
tarixdan allomalar, mutasavvuflar juda ko‘p purma’no qarashlarini o‘z asarlarida yozib 
qoldirishgan. Jumladan, Jaloliddin Suyutiyning “Lubobul hadis” kitobida keltirilgan insoniy 
go‘zal fazilatlar va bunday fazilatlarni shakllantirish xususida nimalar haqida yozilganlarini 
ko‘rib o‘tamiz[3.157]. “Lubobul hadis”ning 30-bobida ota-onaga yaxshilik qilishning go‘zal 
fazilat ekanligi aytilgan. Farzand uchun ota-onaning ulug‘ligi, qadrliligi, qadrlash zarurligi, 
qanday qadrlashi kerakligi rivoyatlar asosida yaxshi ko‘rsatib berilgan. Ba’zida, bolalarini boqib 
katta qilgan, voyaga yetkazgan ota-onalarning farzandlaridan zulm ko‘rishi, qarigan 
chog‘larida, farzandlariga muhtoj bo‘lib qolgan damlarida tahqirlanishi, ma’naviy va moddiy 
tomondan qiynalib yurishlari uchrab turadi.  

Ota-ona va farzandlar o‘rtasidagi mehrsizlik, qadrsizlik muammolari insoniyat 
tarixining har bir davrlarida tarixiy makon va zamonning dolzarb muammolaridan bo‘lib 
kelganligini hadislar va boshqa asarlardagi ota-onaga to‘g‘ri munosabatda bo‘lish to‘g‘risida 
yozilgan ma’lumotlar ko‘rsatadi. Inson murakkab harakterga ega bo‘lib, u buyuk ishlarga qodir 
bo‘libgina qolmasdan eng tuban ishlarga ham qo‘l uradi. Bu masala islom dinida juda go‘zal qilib 
tushuntirilgan, yaxshi insonlar uchun jannat eshiklari, yomon insonlar uchun do‘zax eshiklari 
ochilishi ta’kidlangan. Bu masala deyarli barcha hadislarda keltirib o‘tilgan. Jumladan, “Lubobul 
hadisda” bu haqda shunday yozilgan: “Kimning ota-onasi yoki ulardan biri undan rozi bo‘lgan 
holda tong orttirsa, u uchun jannat eshiklari ochiladi. Kimning ota-onasi yoki ulardan biri undan 
g‘azablangan holda kunni o‘tkazsa, uning uchun jahannam eshiklari ochiladi.”[3.160]  

Shuningdek, farzandning ota-onasiga nisbatan qilayotgan har bir ishining javoblari va 
oqibatlari borligini ta’kidlaydi. Quyidagi hadislarda shunday deyiladi:  

- “Kimki, mazali bir taomni uyida saqlab, ota-onasisiz esa, Alloh taolo uni jannat 
taomlari lazzatidan mahrum qiladi.”  

– “Ota-onaga yaxshilik qilish umrni ziyoda qiladi. Yolg‘on rizqni kamaytiradi va duo 
balolarni qaytaradi.”  

– “Kimki ota-onasidan birini urish uchun qo‘lini ko‘tarsa, qiyomat kunida uning qo‘li shol 
bo‘lgan holda bo‘yniga kishanlanadi.”[3.160-162]  
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Farzandning ota-onasi oldida ko‘plab mas’uliyat va burchlari bo‘lib, bular ham dinda, 
ham qonunlarda mustahkamlangan. Oiladagi ko‘plab kelishmovchiliklar farzandning ota-
onasining qalbini og‘ritishi, maslahatlariga kirmasligi, hurmatini joyiga qo‘ymaslik oqibatida 
kelib chiqadi. Oilada ota-onasi bilan birga yashaydigan farzandning yashirib ovqatlanishi, 
topganini ular bilan baham ko‘rmaslik, salomlashmaslik, yetarlicha sharoit bilan ta’minlab 
bermaslik holatlari uchrab turadi. Ota-onasi bilan gaplashmaslik, ularni fikrlarini inobatga 
olmaslik, gap qaytarish, ko‘pchilik oldida ota-onasini nomini yomonga chiqarish, tanishlariga 
yomonlash, ularni aldash, yolg‘on gapirish va boshqa xunuk ishlarni ota-onaga ravo ko‘rishadi. 

Inson odobidan go‘zalroq fazilat bo‘lmasa kerak, inson odobi uni atrofidagi kishilarga 
yoqimli his-tuyg‘ular beribgina qolmasdan, yon-atrofidagi kuzatuvchilarga ham ushbu 
odoblilikni yuqtiradi. Oilada kim qanday vazifani bajarsa-da bir-biriga odobli munosabatni 
shakllantirishi va unga qat’iy rioya qilish zarur. Zero, “Ey insonlar! - deyilgan hadisda, – 
Tadbirdek hayot yo‘q. Aziyat yetkazishdan tiyilishdek taqvo yo‘q. Odobdan yuksak muhabbat 
yo‘q. Tavbadek shafoat qiluvchi yo‘q. Ilmdek ibodat yo‘q. Allohdan qo‘rqishdek salotu salovot 
yo‘q. Aqldan chiroyliroq ziynat, ilmdan mehribonroq hamroh yo‘q.”[4.19]  

Insonning go‘zal fazilatlari uning odobi, xulq-atvori, axloqi va go‘zal amallari bilan 
belgilanadi. “Ey odam farzandi! Agar so‘zing muloyim, amaling qabih bo‘lsa, u holda sen 
munofiqlarning raisisan. Agar zohiring chiroyli, botining xunuk bo‘lsa, u holda sen halokatga 
duchor bo‘lguvchilardansan. Ular Allohni aldamoqchi bo‘ladilar, ammo o‘zlari sezmagan holda 
faqat o‘zlarinigina aldaydilar.”[4.17]  

Odob – “tarbiyalilik”, “xushmuomala” va “nazokatli” ma’nolarini anglatib, go‘zal 
fazilatlardan iborat maqtovga sazovor ish va so‘zga nisbatan ishlatiladigan atamadir. Inson 
bunga tarbiya orqali erishadi. Hadislarda “Solihlik Allohdan, odob – otalardan” deyilishiga 
qaraganda, ota-onalar farzandlariga go‘zal axloqni ajdodlar merosi, an’analari, urf-odatlari, 
tarbiyaviy tajribalariga suyangan holda oilada singdiradi. Ular farzandda eng katta boyliklari 
bo‘lgan insoniy fazilatlarni shakllantirishga urinadilar. Go‘zal insoniy fazilatlarga ega bo‘lgan 
farzandlar esa tom ma’noda eng boy kishilardir. Farzandlarning odoblarini go‘zal qilish, go‘zal 
tarbiyalash orqali fahm-farosat, aql-zakovatlari mustahkamlanadi.  

Xoja Samandar Termiziy hikmatlarida shunday deb aytadi: 
Tarbiyadan tuproq gavhar bo‘ladi. 
Nof ichra qon mushki asg‘ar bo‘ladi. 
Qiymatsiz qora bir temirni iksir, 
Tarbiya aylagach sof zar bo‘ladi[5.39]. 
Darhaqiqat, olingan va berilgan tarbiya orqali bola yetuk shaxs bo‘lib yetishadi. Albatta 

dastlab, bu tarbiya oilada ona orqali berilishi hammaga ma’lum. Shu ma’noda, “go‘zal odob”, 
“axloqiy tarbiya”, “o‘zlikni anglash” birinchi onadan olinadi. Bir hikmatda “al-ummu 
madrasatun – ona maktab” deyilgan. Ona uyida bolalari bilan ko‘p vaqtini birga o‘tkazganligi 
tufayli bolalariga go‘zal tarbiyasini ko‘rsatib, namuna bo‘lib ularning shaxs bo‘lib shakllanishida 
uchmas iz qoldiradilar. Shuningdek hikmatlarda, “bolalarning tarbiyasi – maktablarda, 
qaroqchilarniki – qamoqxonalarda, ayollarniki uylarida, yoshlarniki ilmda, keksalarniki esa 
masjidlardadir”, ham deyilgan[5.15]. Tarixdan ma’lumki, buyuk insonlarning orqasida doimo 
soliha bir ayol bo‘lgan. Ayol jamiyatning shu ma’noda haqiqiy me’mori maqomini oladi. 
Farzandlarini go‘zal fazilatlar ila tarbiyalab, butun hayotini farzandlar uchun bag‘ishlagan 
onalar darhaqiqat – maktabdirlar [6]. 

Odamlar ya’ni, yaqin qarindosh, aka-uka, opa-singil, do‘st-yorlar, ota-ona, farzandlar va 
boshqa qarindoshchilik rishtalarini ulagan insonlar o‘rtasida dilozorlik, xiyonat, sotqinlik, 
yolg‘onchilik bo‘lmasa, ularning munosabatlarida barqarorlik hukm suradi. Oilalarda hukm 
surgan tinchlik-totuvlik, mehr-oqibat, muhabbat va ishonch albatta jamiyat ijtimoiy hayotiga 
o‘z ijobiy ta’sirini ko‘rsatadi. Hadislarda sadaqa ulashishsa rizqning ko‘payishi, qarindoshlar 
bilan yaqinlikni uzmasa umrini ziyoda qilishi hamda tinchlik tanholikda, ixlos rag‘batda, boylik 
qanoatdadir, deyiladi. Jumladan, islomiy manbalarda insonning go‘zal fazilatlari go‘zal 
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qadriyatlar sifatida tasavvufiy manbalarda ham juda chuqur tadqiq etilgan[7]. Hadislarda inson 
va uning go‘zal fazilatlari xususida juda katta ma’lumotlar mavjud, ular inson uchun hozirgi 
vaqtda ham qadrli va ahamiyatga egadir[8]. 

Xulosa. Hadislar birinchidan, musulmonlar hayotida muhim ahamiyatga ega bo‘lib, 
hadislarni bilish va ularga amal qilish musulmonlar uchun qadriyat hisoblanadi, ikkinchidan, 
har qanday hadis u yoki bu ma’noda go‘zal fazilatlarni ifodalab keladi, shu bilan birga ularga 
amal qilishning muhimligi bilan harakterlanadi, uchinchidan, hadislarda axloqiy qonunlar diniy 
qadriyatlar bilan mustahkamlanib unga amal qilish sunnat deb belgilanadi, to‘rtinchidan, 
hadislarda ko‘p sohalarga oid, ya’ni unda san’at, tibbiyot, pedagogika, estetika, tarix, madaniyat, 
huquq, siyosat, til va boshqa ko‘plab ma’lumotlar mavjud. 
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